<sup>169</sup> Per questa distinzione tra verità naturali e verità poste ci si deve rifare a quella esposta in *Metafisica*, Θ, 8-10 tra l'essere vero 'nella sostanza' e 'nel tempo'. Ad essa però va affiancata anche la considerazione del significato giuridico di alcune verità, dove è fondamentale sapere se esse siano φύσει, o νόμος, come insegnavano i sofisti. Da una parte, dunque, v'è un rimando ad una problematica di teoria della conoscenza, dall'altra ad una problematica pratica. Per la prima prospettiva è utile richiamare la distinzione scolastica tra *principia essendi* (naturali) e *principia cognoscendi* (posti), cfr., tra gli altri, C. Barthels, *Disputatio logico-metaphysica de principiis cognoscendi* (Wittembergae 1630 — cfr. W. Risse, op. cit., I, p. 510); per la seconda basta invece rifarsi alla trattatistica giusnaturalistica dell'età moderna, che tra i suoi fondamenti ha, appunto, la distinzione tra *veritas naturalis* e *veritas posita*, da cui, lo *ius naturae et gentium*, cfr., ad esempio, C. Wolff, *Jus naturae*, Francofurti et Lipsiae 1740, Prol., § 3 ss. Va notato, infine, che, si tratti di verità naturali o di verità poste, la distinzione tra *obiective* e *subiective* cui qui fa riferimento Ulrich è sempre legata al soggetto conoscente, quindi accogliendo la prospettiva, 'moderna', inaugurata da Cartesio.

<sup>170</sup> Kant, *De mundi sensibilis atque intelligibilis forma et principiis*, § 4: « Cum itaque, quodcumque in cognitione est sensitivi, pendeat a speciali indole subiecti, quatenus a praesentia obiectorum huius vel alius modificationis capax est, quae, pro varietate subiectorum, in diversis potest esse diversa; quaecunque autem cognitio a tali condicione subiectiva exempta est; nonnisi obiectum respiciat: patet, sensitive cogitata esse rerum repraesentationes, *uti apparent*, intellectualia autem, *sicuti sunt* »; § 14: « *Tempus non est obiectivum aliquid et reale* »; § 15: « *Spacium non est aliquid obiectivi et realis*, [...] sed *subiectivum et ideale* » (*Kant-AA*, II, pp. 392, 23-29, 400, 21, 403, 23-24). Questi passi erano citati da Ulrich, op. cit., p. 7.

<sup>171</sup> Wolff, *Logica*, cit., *Discursus praeliminaris*, § 56: « Tres hinc enascuntur philosophiae partes, quarum una de Deo, altera de anima humana, tertia de corporibus seu rebus materialibus agit » (p. 28).

*extra nos positum est* » (§ 32). A questa è fatta corrispondere la distinzione tra due generi di verità: « *Subiective*, seu *mibi verum* aliquid est, quod et quousque ita videtur, aut, certe nunc, *non potest non ita videri, obiective verum*, si revera ita se habet, me etiam non cogitante, nec visi mei ratione habita » (§ 33).